
 
                 Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP 

           C.N.P.J. 46.717.104/0001-12 
               Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000 

        Fone: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029 
 

 

PORTARIA Nº 043 DE 04 DE ABRIL DE 2023. 
 

 
“Nomeia membros para o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle do FUNDEB” 

 
José Manoel de Souza, Prefeito Municipal de Boa Esperança do Sul, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a Instituição do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle da Educação Básica e Valorização dos 
profissionais da Educação, criado pela Lei Municipal n. 1087 de 09 de março de 2021 e a 
Lei Federal n. 14.113 de 25 de dezembro de 2020.  
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º- Nomear, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para exercerem 
mandato de 04(quatro) anos, no Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
do Profissionais da Educação de Boa Esperança do Sul, criado pela Lei Municipal n. 1087 
de 09 de março de 2021 e atendendo igualmente o inteiro teor da Lei Federal n. 14.113 de 
25 de dezembro de 2020. 

 
I – Representante do Poder Executivo Municipal: 
Titular: Ana Carolina Pinto Braga 
Suplente: Mariana Costa Benassi 
 
Titular: Carolina Braga Simões Mathias 
Suplente: Suzana Maria Beraldo  

 
II- Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal: 
Titular: Tiago Mateus Marcelo 
Suplente: Simone Aparecida Depontes da Silva 

 
III- VIII- Representante dos Diretores das Escolas Públicas municipais: 
Titular: Velma Maria Mascagni Laverde 
Suplente: Valéria Aparecida Laverdi Colin 
 
IV- Representantes dos servidores Técnico-administrativos das escolas básicas públicas: 
Titular: Edilaine da Silva Reis 
Suplente: Inês Aparecida Alves Magalhães  

 
V- Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal 
Titular:  Milena Aparecida Antunes Lara 
Suplente: Ana Claudia Farias Veronese 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 478
Ano 2023

Página 2 de 33

www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 06 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul
Leis, Decretos e Portarias

Portaria



 
                 Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP 

           C.N.P.J. 46.717.104/0001-12 
               Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000 

        Fone: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029 
 

 
Titular: Paola Leprevost Ferrari  
Suplente: Juliana Aparecida Rodrigues 
 
 
VI- Representante do Conselho Municipal de Educação  
Titular: Maria José de Souza Guedes 
Suplente: Maria Rita Toni Costa Benassi  

 
VII-Representante do Conselho Tutelar: 
Titular: Leiliane Oliveira Carvalho 
Suplente: Adenize Costa Vollet 
 
 
 
Artigo 2º- Os trabalhos e serviços prestados pelos membros deste Conselho serão 
considerados de relevante interesse público e sem ônus para o município. 
  
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a portaria 028/23 de 28 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
Boa Esperança do Sul, 04 de abril de 2023. 
 
 
 
 

_____________________ 
JOSÉ MANOEL DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
Publicado na Secretaria Municipal na data supra. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 478
Ano 2023

Página 3 de 33

www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 06 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


